

Burmistrz Dąbrowy Tarnowskiej
ul. Rynek 34
33 – 200 Dąbrowa Tarnowska

**dotyczy: obwieszczenia Burmistrza Dąbrowy Tarnowskiej z dnia 24.10.2022 r., znak sprawy:
PPiA.6733.W.ICP.30.2022**

Sprzeciw

**wobec planowanej budowy stacji bazowej telefonii komórkowej P4 Sp. z o.o. o numerze
DBR7112A wraz z kablową linią zasilającą na działce nr 1097/3 położonej w jednostce
ewidencyjnej Dąbrowa Tarnowska, obszar wiejski, obręb Nieczajna**

W związku z obwieszczeniem Burmistrza Dąbrowy Tarnowskiej z dnia 24 października 2022 r. o wszczęciu postępowania administracyjnego w sprawie wydania decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego dla inwestycji pn. budowa obiektu infrastruktury technicznej tj. stacji bazowej telefonii komórkowej P4 Sp. z o.o. o numerze DBR7112A wraz z kablową linią zasilającą na działce nr 1097/3 położonej w jednostce ewidencyjnej Dąbrowa Tarnowska, obszar wiejski, obręb Nieczajna wyrażam kategorię sprzeciw wobec planowanej inwestycji.

Budowa stacji bazowej telefonii komórkowej w bezpośrednim sąsiedztwie budynków mieszkalnych stanowi naruszenie zasad dobrego sąsiedztwa. W otoczeniu nieruchomości, na której planowana jest inwestycja, znajduje się zabudowa mieszkalna oraz Kościół Parafialny p.w. Siedmiu Boleści Najświętszej Maryi Panny w Nieczajnie Górnej. Budowa planowanego obiektu w sposób oczywisty zakłóciłaby istniejącą już zabudowę i istniejący ład przestrzenny, prowadząc jednocześnie do obniżenia wartości nieruchomości sąsiednich.

Sprzeciwiam się budowie stacji bazowej telefonii komórkowej również z tego powodu, że realizacja inwestycji stanowić będzie zagrożenie dla zdrowia okolicznych mieszkańców w związku z ekspozycją na promieniowanie elektromagnetyczne pochodzące z anteny telefonii komórkowej. Powszechnie wiadomo jest, że stacje bazowe telefonii komórkowej stanowią zagrożenie dla zdrowia człowieka, przyczyniając się do powstawania chorób nowotworowych oraz innych niekorzystnych

dla zdrowia skutków. Z tego względu powinny być lokalizowane z dala od miejsc zamieszkania. Z raportów Najwyższej Izby Kontroli wynika, że w praktyce moce masztów telekomunikacyjnych znacznie przekraczają te moce, które były pierwotnie deklarowane przez inwestorów we wnioskach o wydanie decyzji lokalizacyjnych, powodując tym większe zagrożenie dla zdrowia ludzi.

Z powyższych względów wnoszę o wydanie decyzji o odmowie ustalenia lokalizacji inwestycji celu publicznego dla inwestycji objętej wnioskiem inwestora – P 4 Sp. z o.o.

Załączniki:

- lista osób popierających sprzeciw od strony 1. do 26.
petentów mieszkańców miejscowości Niemajna
Górna i Niemajna Dolna w liczbie 286
podpisy (słownie: dwieście osiemdziesiąt sześć)